
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE COMPETITIVITÀ DELLE IMPRESE - SDA MC
##numero_data## 

Oggetto: DGR n. 641 del 15/05/2023 - Aiuti finalizzati alla costituzione ed all’avviamento dei 
Distretti del cibo riconosciuti ai sensi della legge 27 dicembre 2017, n. 205 - 
approvazione bando. Bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023, capitolo 
2160110299.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione contabile di cui al D. Lgs n. 118/2011;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

- di approvare, in attuazione della DGR n. 641 del 15/05/2023, il bando per la presentazione 
delle domande degli aiuti finalizzati alla costituzione e all’avviamento dei distretti del cibo 
riconosciuti ai sensi della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, riportato nell’allegato 1 del 
presente decreto, del quale costituisce parte integrante e sostanziale;
- di stabilire che le domande possano essere presentate a partire dal giorno 30 maggio 2023 

fino al giorno 4 luglio 2023, ore 13.00;
-  di stabilire che l’onere derivante dal presente atto, pari a complessivi € 75.000,00, è posto 

a carico del capitolo di spesa 2160110299 Missione 16, Programma 01 del Bilancio 2023-
2025, annualità 2023 sul quale si assume prenotazione di spesa di pari importo; trattasi di 
fondi regionali esigibili nel 2023;
- che le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti, quanto alla natura della spesa, 

con le finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e 
programma di Bilancio, e fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale 
identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di 
cui al D.lgs. n. 118/2011 e alla codifica SIOPE;
- di concedere gli aiuti in regime “de minimis” di cui al regolamento UE n. 1407/2013 della 

Commissione del 18/12/2013 nell’ambito del regime di aiuti dal titolo “DGR 704 del 13 
giugno 2022 - aiuti finalizzati alla costituzione ed all’avviamento dei Distretti del cibo 
riconosciuti ai sensi della legge 27 dicembre 2017, n. 205” già istituito; 
- di stabilire in 60 giorni la durata del procedimento istruttorio delle domande, in applicazione 

di quanto disposto dall’art. 21 della L.R. n. 3 del 16 febbraio 2015 e dall’art. 2 della Legge 
n. 241 del 7 agosto 1990;



2

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi della DGR. n. 573/16 e 
DGR n. 1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale nella 
specifica pagina dedicata ai Distretti del cibo.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

- Legge 5 ottobre 1991, n. 317 recante interventi per l’innovazione e lo sviluppo delle 
piccole imprese;

- Decreto legislativo 18 maggio 2001, n. 228 di orientamento e modernizzazione del 
settore agricolo;

- Legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2018 e bilancio di previsione per il triennio 2018-2020;

- Delibera della Giunta Regionale n. 150 del 15/02/2021 di ridefinizione dei criteri per il 
riconoscimento dei Distretti del cibo;

- Delibera della Giunta Regionale n. 641 del 15/05/2023 di approvazione dei criteri e 
delle modalità attuative generali per la concessione di aiuti finalizzati all’avviamento 
dei distretti del cibo riconosciuti ai sensi della legge 27 dicembre 2017, n. 205. 
Annualità 2023.

- Legge Regionale 30 dicembre 2022 n. 31 - Disposizioni per la formazione del bilancio 
2023-2025 della Regione Marche (Legge di stabilità 2023);

- Legge Regionale 30 dicembre 2022 n. 32 - Bilancio di previsione 2023-2025; 
- DGR n. 10 del 16/01/2023 – “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 – Documento tecnico di 

accompagnamento del triennio 2023-2025 – aggiornamento”;
- DGR n. 11 del 16/01/2023 – “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - Bilancio Finanziario 

Gestionale del triennio 2023-2025 – aggiornamento”.

MOTIVAZIONE

La legge 27 dicembre 2017, n. 205, articolo 1, comma 499, paragrafo 2, ha istituito i distretti
del cibo demandando alle regioni la loro individuazione.
Con DGR n. 945 del 20/07/2020, sono stati stabiliti i criteri per il riconoscimento dei Distretti
del cibo nella Regione Marche; criteri successivamente ridefiniti con DGR n. 150 del 
15/02/2021.
In particolare si è proceduto a stabilire:
- per quali tipologie di Distretto del cibo può essere richiesto il riconoscimento;
- quali soggetti possono chiedere il riconoscimento di un distretto;
- il ruolo imprescindibile degli imprenditori agricoli nella composizione di un distretto;
- quali altre categorie di soggetti possono, facoltativamente, entrare a far parte di un distretto;
- i requisiti generali applicabili a tutte le tipologie di distretto;
- i criteri per l’attribuzione della competenza alla Regione Marche nel caso di distretti 
interregionali;
- i requisiti specifici calibrati in funzione delle peculiarità di ciascuna tipologia di distretto.



4

Con successivi decreti del dirigente della Posizione di funzione Sviluppo delle aree rurali, 
qualità delle produzioni e SDA di Macerata, ora Settore Competitività delle imprese - SDA 
MC, è stata data attuazione alla deliberazione attraverso la pubblicazione di specifici avvisi 
pubblici ai fini della presentazione delle domande di riconoscimento delle diverse tipologie 
di distretto del cibo individuate dalla citata DGR n.150/2021.
Successivamente, con DGR n. 704 del 13 giugno 2022, sono stati approvati i criteri e le 
modalità attuative generali per la concessione degli aiuti finalizzati alla costituzione e 
all’avviamento dei distretti del cibo riconosciuti, per l’annualità 2022, specificando che detti 
aiuti sono concessi in regime “de minimis” ai sensi del Reg. (UE) 1407/2013. 
In particolare, la DGR n. 704/2022 ha determinato;
1. le condizioni di ammissibilità,
2. la tipologia dell’intervento,
3. le spese ammissibili e non ammissibili,
4. i criteri di sostegno,
5. gli importi ed aliquote di sostegno e regimi di aiuto,
6. la dotazione finanziaria.

Con nota ID 26922005 del 15 luglio 2022, il Settore Competitività delle imprese – SDA MC 
ha richiesto il parere del competente Settore Programmazione delle risorse nazionali e aiuti 
di Stato in merito alla base giuridica dell’aiuto di Stato da istituire trasmettendo la DGR 
704/2022, lo schema di bando e la relativa scheda “Aiuti di Stato”. Detto parere è stato 
trasmesso con nota ID 26933883 del 18 luglio 2022. Successivamente il regime d’aiuti è 
stato censito in RNA con i seguenti elementi identificativi: Codice norma 44143, CAR 23442, 
ID Bando 73643.
Con DGR 641 del 15 maggio 2023, sono stati approvati i criteri e le modalità attuative 
generali per la concessione degli aiuti finalizzati alla costituzione e all’avviamento dei 
distretti del cibo riconosciuti, per l’annualità 2023.
Con il presente provvedimento viene conseguentemente approvato, sulla base di tali criteri, 
il relativo bando (allegato 1) in cui vengono stabiliti anche termini e modalità per la 
presentazione delle domande.
In particolare si stabilisce che le domande siano presentate a partire dal 30 maggio, fino al 
4 luglio 2023 (ore 13.00), mediante il Sistema Informativo Agricolo Regionale (SIAR) al 
seguente indirizzo: http://siar.regione.marche.it.
Dal giorno successivo alla scadenza sopra indicata, decorre il termine del procedimento per 
lo svolgimento delle istruttorie sulle domande.
In considerazione del carattere innovativo dell’intervento e della composizione 
estremamente eterogenea dei soggetti beneficiari, ovvero i distretti del cibo, ciò che rende 
particolarmente complesso il procedimento, tenendo conto della sostenibilità dei tempi sotto 
il profilo dell'organizzazione amministrativa, si ritiene necessario stabilire in 60 giorni la 
durata del procedimento istruttorio delle domande, in applicazione di quanto disposto 



5

dall’art. 21 della L.R. n. 3 del 16 febbraio 2015 e dall’art. 2 della Legge n. 241 del 7 agosto 
1990.
L’onere derivante dal presente atto, pari a complessivi € 75.000,00, è posto a carico del 
capitolo di spesa 2160110299 Missione 16, Programma 01 del Bilancio 2023-2025, 
annualità 2023 sul quale si assume prenotazione di spesa di pari importo; trattasi di fondi 
regionali.

Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti, quanto alla natura della spesa, con 
le finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e programma 
di Bilancio, e fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della 
spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al D.lgs. n. 118/2011 
e alla codifica SIOPE;

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Per le motivazioni sopra riportate si propone l’adozione del presente decreto avente per 
oggetto: “DGR n. 641 del 15/05/2023 - Aiuti finalizzati alla costituzione ed all’avviamento dei 
Distretti del cibo riconosciuti ai sensi della legge 27 dicembre 2017, n. 205 - approvazione 
bando. Bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023, capitolo 2160110299.” 

Il responsabile del procedimento
         (Ferruccio Luciani)

Documento informatico firmato 
digitalmente

ALLEGATI

Allegato 1 - Bando per la concessione di aiuti finalizzati alla costituzione ed all’avviamento dei 
Distretti del cibo riconosciuti ai sensi della legge 27 dicembre 2017, n. 205.

Allegato – Attestazione contabile 


	NumeroDataRep: n. 187 del 29 maggio 2023
		contact.01
	2023-05-29T12:21:45+0200
	location.01
	Ferruccio Luciani
	reason.01


		contact.02
	2023-05-29T13:07:52+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




